
1/4

15 января 2024 г.

Kdo dluží Rusku a proč Rusko odepisuje dluhy
putin-today.ru/archives/197711

1. Takto nyní vypadá rating hlavních dlužnických zemí vůči Rusku (viz
titulní obrázek). Moderní Rusko, na rozdíl od SSSR, utrácí peníze
šetrně - snaží se nepůjčovat peníze jiným zemím bez silné potřeby (
odkaz ):

Soudě podle ratingu se mnoho let nic nezměnilo – nejvíce dluží
Bělorusko Rusku a dluh unijní země přesahuje 8 miliard dolarů, na
druhém místě se umístil Bangladéš, jehož dluh roste a již se blíží
hranici 6 miliard dolarů.

Tyto informace jsou bohužel aktualizovány s ročním zpožděním, takže
nejaktuálnější údaje jsou ze začátku roku 2023. A zde jsou statistiky
pouze o zahraničním státním dluhu vůči Rusku.

https://www.putin-today.ru/archives/197711
https://www.livejournal.com/away?to=https%3A%2F%2Fdzen.ru%2Fb%2FZZqtxLKW-FNjb3Gv


2/4

Dříve mělo Rusko mnohem více velkých dlužníků, ale u řady zemí jsme
odepsali mnohamiliardové dluhy, které probíhaly od dob Sovětského
svazu ( odkaz ). Rozhodnutí o odepsání vyvolalo mnoho kontroverzí,
ale tyto dluhy byly do značné míry beznadějné, protože byly vystaveny
extrémně chudým státům a často na nákup sovětských zbraní, nikoli na
rozvoj výroby. Jednoduše řečeno, nebyly to tak docela dluhy – byly to
dotace spřáteleným režimům, které SSSR formalizoval jako dluhy, ale
na jejichž splacení se při finalizaci obchodu nijak zvlášť nemyslelo.
Většinu špatných sovětských dluhů jsme již odepsali výměnou za
politické nebo ekonomické preference.

 
Bělorusko je jiný příběh. Na jedné straně mělo Rusko velmi dlouhou
dobu nepraktický postoj k republikám bývalého SSSR, čehož využilo.
Začali jsme se vzpamatovávat v roce 2014, po Euromajdanu, a mnoho
iluzí bylo rozptýleno v roce 2022. Nyní se ruská politika stala mnohem
realističtější: naši sousedé buď poctivě platí za pomoc Rusku, nebo
sedí bez naší pomoci. Konkrétně například s Běloruskem máme dobrá
partnerství, a to i v čistě ekonomickém smyslu. Ale Arménie se mylně
rozhodla, že přátelství s Ruskem je jednosměrná ulice, že je možné
současně organizovat protiruská shromáždění v Jerevanu a pomáhat
našim nepřátelům a obrátit se na Rusko o pomoc při řešení politických
problémů. Jak vidíme ze zpráv, arménské úřady se vážně přepočítaly.
2. Mimochodem, Arménie nyní také požaduje, aby Rusko odepsalo
část svého dluhu ( odkaz ):

Za poslední rok 2023 se vztahy mezi Arménií a Ruskem vážně zhoršily
v důsledku nasazení arménských úřadů směrem na Západ, v důsledku
konfliktu v Náhorním Karabachu a společných arménsko-amerických
cvičení.

Důvodů je mnoho a obě země se nyní snaží problémy řešit. Rusko trvá
na posílení vztahů, zatímco Arménie stále více obviňuje Rusko a
předkládá požadavky.

https://ruxpert.ru/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D0%B2_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B5%D0%B9
https://www.livejournal.com/away?to=https%3A%2F%2Fdzen.ru%2Fa%2FZZffG-vCJlTsWJyO


3/4

A jedním z těchto požadavků vůči Rusku je odepsání části veřejného
dluhu Arménie po obvinění z nedodání ruských zbraní podle smlouvy.

Arménie tedy podle Pašinjana zaplatila Rusku za kontrakt na dodávku
zbraní, ale Rusko prý tyto zbraně nedodalo. Ačkoli bylo poznamenáno,
že ruský závod se opakovaně obrátil na arménskou stranu s žádostí o
odebrání hotových výrobků vojensko-průmyslového komplexu.
Obvinění Arménie jsou tedy zjevně nepodložená.

No, pojďme k soudu. Částky jsou tam nepatrné, takže nakonec není
tak důležité, zda Arménie peníze vrátí nebo ne. Je mnohem důležitější,
že Arménie poté, co ztratila Karabach, jasně ilustrovala dvě pravidla:

— za rusofobii musíte platit; 
 — musíte zaplatit za přátelství se Spojenými státy.

3. Věřím, že se nyní v komentářích opět zvedne vlna obvyklého v
duchu „proč Kuba odepsala své dluhy, bylo nutné zabrat takové a
takové území, takový a takový majetek, takový a takový banán sklizně.”

Veřejnost, která trvá na středověké krutosti vůči dlužníkům, je obvykle
finančně negramotná, a proto má sama problémy se splácením
nahromaděných dluhů. Ať už z vlastní zkušenosti, nebo ze zkušeností
svých přátel tedy měla vědět, že i banky, které už nelze podezírat z
laskavosti, pravidelně odepisují dluhy.

Tady by se zdálo, že dlužník je zdravý muž středního věku, má ruce a
nohy, někde bydlí, někde pracuje. Ostatně z něj můžete dál vytahovat
dluh vůči bance – třeba mu sebrat psa, nebo ho strčit do dluhové díry,
nebo ho poslat pracovat do cihelny. Ale ne: banky v reálném životě
obtěžují nedbalé dlužníky dost liknavě, a když naděje na dobrovolné
splacení dluhu zmizí... dluhy prostě odepíšou. Někdy na nule, někdy
vzít od dlužníka, řekněme, 10 % jeho dluhu jako útěchoucí chomáč
vlny.



4/4

Ještě jednou: pokud bance dlužíte 1 milion rublů a několik let jste dluh
nesplatili, banka často souhlasí s odepsáním vašeho dluhu poté, co od
vás obdrží pouze 100 tisíc. Souhlasí ne proto, že jsou bankéři laskaví –
nejsou – ale proto, že je to výhodné pro banku samotnou.

Podobná situace je i ve vztazích mezi státy. Rusko nezahájí žihadlo na
jiném kontinentu, aby získalo malý dluh od chudé rozvojové země. Za
prvé se to prostě nevyplatí. Za druhé, toto není na naší planetě
akceptováno, dokonce ani Spojené státy nezahajují války kvůli
nezaplaceným dluhům.

Rusko proto jedná s beznadějnými dlužníky obezřetně a cynicky. Totiž:
domlouvá nepřímé způsoby splácení dluhu, tedy například připuštění
ruských korporací k rozvoji ložisek nebo k zakázkám na rozvoj
železnice. Nebo o otevření ruské vojenské základny. Nebo něco jiného,
  z čeho může mít Rusko materiální prospěch.

Oleg Makarenko 
 https://dzen.ru

 
 
 

https://dzen.ru/a/ZaO9oq0GP0idzxfS

